
سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست 
خبری مطرح کرد:

ابتکارات و پیشنهادات از ایران  
تصمیم سیاسی از آمریکا

سخنگوی وزارت امورخارجه گفت: در سفر 
هماهنگ کننده برجام به تهران، ابتکارات و 
پیشنهادات خاصی از سوی ایران مطرح شده 
است و طرف آمریکایی باید تصمیم سیاسی خود 
را بگیرد. سعید خطیب زاده در مورد سفر انریکه 
مورا به تهران و تحرکات رژیم صهیونیستی گفت: 
هر زمانیکه که ابتکاری در حوزه دیپلماسی انجام 
می شود رژیم جعلی اشغالگر قدس، تحرکات 
جدی را بر ضد دیپلماسی انجام می دهد و 
این موضوع چیز جدیدی نیست. وی افزود: 
امیرعبداللهیان و بورل در تماس تلفنی با یکدیگر 
توافق کردند تا تماس ها به صورت حضوری 
انجام شود و مذاکرات بسیار جدی و معطوف 
و همراه با ابتکارات خاص از سوی ایران برگزار 
شد و چند دور گفت وگوهای طولانی با باقری 
داشت. برخی راه حل هایی که پیشنهاد شد و 
قرار شد، اگر آمریکا به این پیشنهادها پاسخ دهد 
ما در موقعیتی قرار می گیریم که همه طرف ها 
برای انجام توافق به وین برگردند. خطیب زاده 
تاکید کرد: اگر آمریکا تصمیم سیاسی خود را 
اعلام کند می توانیم گام مهمی در این زمینه 
برداریم. اقای مورا در سفرش به تهران با دستور 
کار مشخص وارد شدند. بعضاً هم صحبتهایی 
از واشنگتن شنیده می شود که جملات نخ 
نمای خودشان را مطرح می کنند. ایران همواره 
خواستار حقوق قانونی خود است و باید تمامی 
بخش ها و فشارهای حداکثری که دولت ترامپ 

گذاشته و این پیچ و مهره ها باز شود.
وی همچنین افزود: نقش روسیه در مذاکرات 
وین، نقشی سازنده بوده است و جنگ اوکراین 
شاید نقش میانجیگری روسیه در مذاکرات 
وین را کمرنگ تر کند. سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی درخصوص حق آبه هیرمند، گفت: 
از دو منظرمی توانم پاسخ دهم، یکی از منظر 
حاکمیتی است که من از این منظرعنوان می کنم 
و بعد دیگر هم بعد توجه به شرایط اقلیمی منطقه 
غرب آسیاست که از فقدان استانداردهای محیط 
زیستی رنج می برد. موضوع محیط زیست 
موضوعی است که همه مشترکا در این منطقه 
باید به آن توجه کنند. تلاش می کنیم تیر ماه 
میزبان وزرای محیط زیست کشورهای منطقه در 
تهران باشیم و درباره محیط زیست و ریزگردها و 
موضوع آب صحبت کنیم. وی ادامه داد: با برخی 
کشورها دارای معاهدات لازم الاجرا هستیم، 
از جمله افغانستان. ما با هیأت های حاکمیتی 
و دولت ها معاهده نمی بندیم ما با حاکمیت ها 
توافق می کنیم. در سال ۱۳۵۱ معاهده لازم 
الاجرایی بین ایران و افغانستان امضا و این 
معاهده بند داوری و قسمت های لازم الاجرا 
دارد و قابل پیگیری است. البته ما همواره تلاش 
کردیم با همسایگان از مسیر دوجانبه جلو برویم، 
رجوع به بندهای داوری آخرین راه حل است که 

امیدوارم به آن سمت حرکت نکنیم.
وی در پاسخ به سوالی در مورد اینکه آیا مقامی 
از ایران برای شرکت در مراسم رئیس امارات 
»محمد بن زاید« شرکت خواهد، گفت: من به 
ملت و دولت دوست امارات تسلیت می گویم و 
امیدوارم رئیس جدید کشور امارات عربی متحده 
آقای محمد بن زاید برای کشور امارات شکوفایی 
و آینده ای بهتر و برای منطقه پیام آور ثبات و 
صلح و دوستی باشد. سفر آقای امیر عبداللهیان 
دستورکار است و امروز قرار بود تنظیم شود. 
خطیب زاده درباره سفر خانم دوهان گزارشگر 
ویژه سازمان ملل اظهار داشت: خانم دوهان 
ایران است و از ۲۰۱۴ که گزارشگر ویژه است با 
حمایت ایران همراه بوده است. خانم دوهان بر 
اساس درخواست و برنامه خود ملاقات هایش را 
انجام می دهد و در هفته جاری جمع بندی سفر 

خود را اعلام می کند.
سخنگوی وزارت امورخارجه درخصوص اظهارات 
سخنگوی وزارت خارجه ترکیه درباره سدسازی 
و ریزگردها گفت: باید علم را به دانشمندان 
بسپاریم و تلاش کنیم که به همدیگر کمک کنیم 
که مشکلات مشترکمان را حل کنیم. ما استقبال 
ترکیه ای از همکاری را به فال نیک می گیریم و 
باید تلاش کنیم قدم اجرایی برای منطقه برداریم 

و تلاش کنیم مشکل ریزگردها را مرتفع کنیم. 
خطیب زاده درخصوص اظهارات مقامات 
امریکایی مبنی بر نقش منفی ایران در آتش 
بس یمن اظهار داشت: برخی اوقات آدم 
احساس می کند مقامات ایالات متحده 
جغرافیا را خوب نمی شناسند و تاریخ را هم 
فراموش می کنند و دچار آلزایمر سیاسی 
هستند و نقش چند روز قبل خودشان را هم 
فراموش می کنند. جمهوری اسلامی ایران از 
روز اول تلاش کرده راهکار سیاسی در یمن 
جواب دهد جنگ تمام شود و مردم یمن 
دسترسی آزاد و مناسبی برای تأمین مایحتاج 

خود داشته باشند.
وی تصریح کرد: آن ائتلاف جنگ طلبی که جنگ 
را چندین سال ادامه داد با حمایت و چک سفید 
امضای ایالات متحده باید پاسخگو باشد. البته 
این صحبت ها ما را نگران می کند که نکند دوباره 
تصمیم به شعله ور ساختن جنگ در یمن دارند. 
من توصیه می کنم مواضع چند سال اخیر خود 

را مرور کنند.

عضویت سوئد و فنلاند در ناتو؛ 

 استراتژی آمریکا برای مهار 
خرس روسی

درروزهای اخیر شاهد آن بودیم که سوئد 
و فنلاند اعلام کردند به دنبال عضویت 
درناتوهستند. این دو کشور تا پیش ازاین به 
طورسنتی از سیاست »عضویت نداشتن در 
هیچ ائتلافی« پیروی می کردند و حتی در دوران 
جنگ سرد نیز به آن پایبند بودند. این سیاست 
بی طرفی از سوی مسکو به عنوان عاملی مهم 
در تضمین ثبات در شمال اروپا تلقی می شد 
و ازسوی کشورهای اروپایی نیز پذیرفته شده 
بود. حال، با درخواست جدید این دوکشور، 
هرچند ناتو از آنچه تعمیق همکاری با فنلاند 
و سوئد خوانده، ابراز رضایتمندی کرده است، 
اما مقامات روس این اقدام را علناً به عنوان 
دشمن تراشی برای روسیه تعبیر کرده اند. در 
چنین شرایطی این سؤال مطرح می شود که 
اساساً دلیل طرح چنین درخواستی از سوی 
سوئد و فنلاند چیست و پیوستن آنها به ناتو، 
چه پیامدهای راهبردی به دنبال خواهد داشت؟ 
درپاسخ به سؤال نخست باید گفت هر چند در 
عرصه رسانه های بین المللی تلاش می شود 
حمله روسیه به اوکراین به عنوان تنها دلیل 
نگرانی این دو کشور شمال اروپا و تصمیم 
آنها برای پیوستن به ناتو عنوان شود و این امر 
بخشی ازپازل واقعیت را نیز تشکیل می دهد؛ اما 
قطعاً همه واقعیت نیست. اگرصحنه بازی های 
استراتژیک قدرت های بین المللی را اندکی 
گسترده تر ببینیم، متوجه خواهیم شد که 
پس از تغییر استراتژی امنیت ملی آمریکا در 
سال های اخیر و تغییر نگرش و چرخش این 
کشور از سمت خاورمیانه و خلیج فارس به 
سوی چین و روسیه، تلاش برای تقویت ناتو 
و یکدست کردن اروپا در مقابل روسیه، به 
منظورتضعیف یکی ازاین دورقیب )روسیه( 
دررأس برنامه های راهبردی ایالات متحده قرار 
گرفته است. بنابراین نکته ای که باید به آن توجه 
داشت این است که ابرازتمایل این دو کشورحوزه 
اسکاندیناوی به عضویت درناتوصرفاً یک تصمیم 
داخلی و برمبنای نیازهای امنیتی آنها نبوده و با 
هدایت و حمایت آمریکا انجام شده است. امضای 
قراردادی جدید از سوی فنلاند برای خرید ۶۴ 
فروند هواپیمای اف -۳۵ از آمریکا در فوریه 
۲۰۲۱، گواهی متقن است که این ادعا را تقویت 
می کند. بر این اساس چنانکه سوئد و فنلاند به 
ناتو بپیوندند، اتحادیه اروپا در قالب ناتو بیش از 
گذشته خود را در مقابل روسیه قرار خواهد داد 
و نوعی فشار سراسری علیه مسکو در دستور 
کار قرار می گیرد و این همان چیزی است که 
مقامات آمریکایی به دنبال آن هستند؛ تضعیف 
روسیه با هزینه از جیب همپیمانان. بدین ترتیب، 
با گسترش ناتو و تقویت قدرت نظامی بخش 
اروپایی ناتو، شراکت اروپایی ها در مهار روسیه 
افزایش می یابد و آمریکا می تواند با دست بازتری 
به مهار چین بپردازد. اما در پاسخ به سؤال دوم 
مبنی بر اینکه پیوستن سوئد و فنلاند به ناتو، چه 
پیامدهای راهبردی به دنبال خواهد داشت؟ باید 
گفت این امر منجر به گسترش و تقویت بیش از 
پیش ناتو و تنگ تر شدن حلقه محاصره به دور 
روسیه می شود و در نتیجه قطعاً فضای امنیتی 
و سطح تنش ها در منطقه شمال اروپا را افزایش 
می دهد. هر چند فنلاند و سوئد جمعیت و بودجه 
نظامی قابل توجهی ندارند، اما از ارتش های 
مدرن و زیرساخت صنعتی - فناورانه نظامی 
مطلوبی برخوردارند و البته در سال های اخیر 
به دلیل نگرانی از تهدید روسیه هزینه های 
نظامی خود را هم افزایش داده اند؛ پس از شروع 
جنگ اوکراین، فنلاند بودجه نظامی خود را از 
۳ به ۵ میلیارد دلار و سوئد از ۵ به ۷ میلیارد 
دلار افزایش داده است. بنابراین عضویت این دو 
کشور، باعث تقویت قدرت ناتو و فراگیرترشدن 
آن خواهد شد. روس ها به صورت کاملًا آشکار 
پیوستن سوئد و فنلاند به پیمان سازمان 
آتلانتیک شمالی را یک خطر جدی برای خود 
می دانند و از این رو در صورت عضویت این دو 
کشور در ناتو، در آینده ای نه چندان دور شاهد 
یک تقابل تسلیحاتی و سیاسی میان روسیه با 
جبهه غرب خواهیم بود. براین اساس، استقرار 
موشک هایی با قابلیت حمل کلاهک هسته ای 
درمرزروسیه با فنلاند وسایر کشورهای اروپایی 
ازسوی کرملین، حمله به دیگر کشورهای ذره ای 
اروپایی که با روسیه هم مرز هستند، استفاده 
ازقطع صادرات یا گران کردن حامل های انرژی 
به عنوان ابزار فشار بر کشورهای اروپایی و البته 
تلاش کرملین برای یارگیری و تشکیل پیمان 
نظامی متقابل، برخی راهکارهایی هستند که 
ممکن است روسیه در واکنش به این تصمیم، 

در پیش بگیرد.
منبع: دیپلماسی ایرانی
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پیام  تسلیت رئیس جمهور در پی درگذشت حجت الاسلام فاطمی نیارهبر معظم انقلاب درگذشت حجت الاسلام فاطمی نیا را تسلیت گفتندگزارش  
ایرنا: رهبر معظم انقلاب با صدور پیامی درگذشت عالمِ واعظ حجت الاسلام آقای حاج سیدعبداله فاطمی نیا را تسلیت گفتند. 
حضرت آیت اله خامنه ای رهبر معظم انقلاب با صدور پیامی درگذشت عالمِ واعظ حجت الاسلام آقای حاج سیدعبداله فاطمی نیا را 
تسلیت گفتند. متن پیام به این شرح است: درگذشت عالم واعظ درس آموز، جناب حجت الاسلام آقای حاج سید عبداله فاطمی نیا 
رضوان اله علیه را به خاندان گرامی و همه صاحبان عزا و ارادتمندان و مستفیدان ایشان تسلیت عرض می کنم. اطلاعات گسترده 
و بیان جذاب و لحن شیرین این عالم محترم، منبعی پرفیض برای جمع زیادی از جوانان و راهجویان بود و فقدان آن مایه تأسف 
و اندوه است. از خداوند متعال مسألت می کنم که رحمت و غفران خود را شامل حال ایشان فرماید و پاداش وافر به ایشان عنایت 
کند.          سیّدعلی خامنه ای / ۲۶ اردیبهشت.

ایسنا: رئیس جمهور در پیامی رحلت عالم وارسته، 
حجت الاسلام والمسلمین سیدعبداله فاطمی نیا را به حوزه های 
علمیه، علمای اعلام، علاقه مندان و به ویژه بیت شریف آن 
مرحوم تسلیت گفت. آیت اله سید ابراهیم رئیسی در پیام 
تسلیت خود به مناسبت درگذشت حجت الاسلام والمسلمین 
فاطمی نیا آورده است: این استاد برجسته اخلاق با کلام و بیان 
نافذ و سخنان تأثیرگذار، زندگی پرخیر و برکت خود را با اخلاص 

وقف ترویج و تبلیغ مبانی دینی و اعتقادی در سطوح مختلف 
کرد و با تألیف آثار ارزشمند کارنامه درخشانی از خود بر جا 
گذاشت که چون چراغی فروزان، الهام بخش باقی خواهد ماند.

اینجانب این ضایعه را به حوزه های علمیه، علمای اعلام، علاقه مندان 
و به ویژه بیت شریف آن مرحوم تسلیت می گویم و از درگاه خداوند 
سبحان برای ایشان رحمت واسعه و همجواری با اجداد طاهرینش و 

برای بازماندگان صبر و سلامتی مسألت دارم.
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 »ویلیام برنز« در جریان سفر به عربستان 
و ملاقات با محمد بن سلمان، وی را در 
موضوعاتی نظیر ضرورت افزایش تولید 
نفت عربستان، آزاد شدن هر چه سریع تر 
افراد برجسته ای از شاهزادگان سعودی که 
بن سلمان آن ها را زندانی کرده، و خودداری 
عربستان از توسعه روابط با چین، تحت 

فشار قرار داده است.
 پایگاه خبری اینترسِپت در گزارشی، ضمن 
اشاره به دیدار اخیر »ویلیام برنز«، رئیس 
سازمان سیا با »محمد بن سلمان«، ولیعهد 
عربستان سعودی، به طور خاص به نقل از 
برخی منابع اطلاعاتی آمریکایی و همچنین 
افراد نزدیک به خاندان پادشاهی عربستان، 
جزئیات جدیدی را از این دیدار منتشر کرده 
است. اینترسِپت به طور خاص از اوج گیری 
قابل توجه بحران ها در روابط عربستان و 
آمریکا خبر داده و تاکید کرده که ویلیام 
برنز در جریان سفر اخیر خود به سعودی، 
به مقام های عربستانی در مواردی نظیر 
ضرورت افزایش تولید نفت، آزادسازی 
ولیعهد سابق این کشور، »محمد بن نایف« 
)و دیگر شاهزادگان محبوس عربستانی( 
و همچنین خودداری عربستان از توسعه 
روابط راهبردی به ویژه در حوزه مسائل 

نظامی با چین هشدار داده است.
اینترسپت به طور خاص بر این مساله نیز 
تاکید کرده که حضور و فعالیت های بیش 
از حد ویلیام برنز در عرصه مسائل مهم 
سیاست خارجی آمریکا، نوعی نارضایتی 
درونی در چهارچوب ساختار سیاست 
خارجی این کشور را هم افزایش داده است و 
برخی دیپلمات های آمریکایی شدیداً به این 
مساله انتقاد دارند. رویه ای که از دیدِ آن ها 
نوعی تحقیر کردن دستگاه دیپلماسی 
آمریکا و عدم رعایت چهارچوب ها و 

محدودیت های آن است.
پایگاه خبری اینترسِـپت در این رابطه 
می نویسد: ماه گذشته، ویلیام برنز رئیس 
سازمان سیا در جریان سفر منطقه ای 
خود )به منطقه خاورمیانه(، به دور از 
چشم رسانه ها و افکار عمومی با محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی 
در شهر جده دیدار کرد. این دیدار 
غیرمعمول که برای نخستین بار توسط 
نشریه وال استریت ژورنال افشا شد، 
نخستین تماس رسمی میان رئیس 
دستگاه جاسوسی آمریکا و بن سلمان به 
عنوان حاکم پشت پرده عربستان عنوان 
شده و بنا بر آنچه سه منبع آشنا به 
مساله عنوان کرده اند، در راستای آخرین 
تلاش های دولت آمریکا و مقام های 
عالی رتبه آن جهت واداشتن عربستان به 
همراهی با آمریکا در مورد موضوع تولید 
نفت است. البته که دو منبع دیگر نیز 
گفته اند که مساله همکاری های نظامی 
عربستان با چین و خرید سلاح توسط 
ریاض از پکن نیز روی میز مذاکرات 

بوده است.
جو بایدن رئیس جمهور آمریکا تاکنون از 
ملاقات با محمد بن سلمان خودداری کرده 
است. دلیل اصلی این موضوع نیز از سوی 
بسیاری، نقش محوری و اصلی بن سلمان در 
صدور فرمان قتل جمال خاشقچی، روزنامه 
نگار سرشناس عربستانی در خاک ترکیه 
عنوان شده است. با این حال در ماه فوریه 
سال جاری میلادی، بایدن در تلاشی سعی 
کرد تا روابط آمریکا با پادشاهی عربستان را 

بهبود بخشد. در این راستآ بایدن همچنین 
از ملک سلمان خواست تا عربستان تولید 
نفت خود را بالا ببرد و در نقطه مقابل، از 
حمایت های نظامی آمریکا و پشتیبانی این 
کشور از سعودی در برابر حوثی های یمنی 

برخوردار شود.
 بر اساس آنچه منابع خبری و سیاسی اعلام 
کرده اند، این تماس از سوی طرف سعودی 
رد شده است. اگرچه که ویلیام برنز بار دیگر 
و در ماه گذشته، در خواست افزایش تولید 
نفت از سوی عربستان سعودی را مطرح 
کرده است. در این راستا عربستان سعودی 
هفته گذشته اعلام کرد که این کشور به 
طراحی و برنامه اش از تولید نفت خود 
متعهد است. موضع گیری که عملًا و بار 
دیگر به معنای رد درخواست آمریکایی ها 

جهت افزایش تولید نفتِ عربستان بود.
در این رابطه، سخنگوی سازمان سیا از 
موضع گیری در مورد سفر ویلیام برنز به 
عربستان خودداری کرد. با این حال، یک 
منبع پایگاه خبری اینترسِپت که یک مقام 
اطلاعاتی آمریکایی است و همچین دو 
منبع دیگر که با جامعه اطلاعاتی آمریکا در 
ارتباط هستند و البته یک منبع نزدیک به 
خاندان سلطنتی سعودی و یک عضو یک 
اندیشکده مطرح، حاضر به گفتگو با پایگاه 
خبری اینترسپت شدند تا از این طریق، 
برخی جنبه های حساس سفر ویلیام برنز به 
عربستان را بررسی و تحلیل کنند )در ادامه 
به موضع گیری های آن ها و صحبت هایشان 

اشاره می شود(.
دیداری که به منزله یک فرصت 

برای آمریکاست
دو منبع نزدیک به دستگاه اطلاعاتی 
آمریکا در گفتگو با اینترسپت معتقدند: 
ملاقات میان ویلیام برنز و محمد بن سلمان 
فرصتی بود تا آمریکایی ها به طور خاص 
به طرح برخی دغدغه های خود بپردازند. 
دغدغه هایی که در ورای آن ها: همکاری های 
رو به افزایش عربستان با چین قرار داشته 
است. ویلیام برنز علاوه بر درخواست هایش 
از سعودی ها جهت بالا بردن میزان تولید 
نفتشان، به سعودی ها فشار آورده که از 

چین تسلیحات نخرند.
گرایش و چرخش قابل توجه عربستان 
سعودی به سمت چین و مهمتر از همه 
تحرکات جدید عربستان جهت فروش نفت 

خود به چین بر پایه ارز ملی این کشور یعنی 
یوآن، وحشت زیادی را در واشینگتن ایجاد 
کرده است. درست در همین راستا بود که 
در هفته اخیر، مدیر اداره اطلاعات ملی 
آمریکا در جلسه ای در سنای این کشور 
هشدار داد که چین و روسیه تلاش های 
منسجمی را در اقصی نقاط جهان آغاز 
کرده اند تا شرکا و متحدان بین المللی 
آمریکا را به هر نحو ممکن به سمت خود 
جلب کنند. وی در این زمینه به طور خاص 
به امارات متحده عربی و عربستان سعودی 

اشاره کرده است.
دردسرهای عملیات کروکودیل 

برای غرب
با این همه، آنچه که هنوز افکار عمومی 
چندان از آن مطلع نیستند، این نکته 
می باشد که بر اساس آنچه یک منبع 
نزدیک به جامعه اطلاعاتی آمریکا گفته 
است: عربستان سعودی در تلاش است تا 
در ماه جاری، تحت یک برنامه مخفی که 
با اسم رمز »کروکودیل«، نامگذاری شده، 
اقدام به وارد کردن موشک های بالستیک از 
چین کند )یک منبع دیگر نزدیک به جامعه 
اطلاعاتی آمریکا هم تأیید کرده که ویلیام 
برنز در گفتگوها با سعودی ها به طور خاص 

به این نکته اشاره نموده است(.
ویلیام برنز همچنین از محمد بن سلمان 
در دیدار با وی درخواست کرده تا شمار 
زیادی از اعضای ارشد خاندان سلطنت 
عربستان را که وی آن ها را بازداشت 
نموده، از جمله شاهزاده محمد بن نایف 
را هر چه سریع تر آزاد کند )به گفته 
یک منبع نزدیک به جامعه اطلاعاتی 
آمریکا(. محمد بن نایف قبل از اینکه 
در سال ۲۰۱۷ میلادی هدف اقدامات 
تخاصمی محمد بن سلمان قرار گیرد، 
سوار بر تاج و تخت خاندان پادشاهی 
عربستان بود )وی ولیعهد عربستان 
بود(. وی از جمله متحدان نزدیک 
جامعه اطلاعاتی آمریکا است. در این 
چهارچوب، دولت بایدن به کرات و 
همزمان با انتشار گزارش هایی مبنی بر 
شکنجه و اعمال شکنجه علیه محمد بن 
نایف، خواستار آزادی فوری وی توسط 
دولت عربستان و شخص بن سلمان 

شده است.
اینکه به رئیس سازمان سیا جهت انجام 

یک چنین اقدامات و ملاقات هایی که به 
شدت ماهیتی دیپلماتیک دارند تکیه 
شود، در ایالات متحده آمریکا امری کاملًا 
غیرمعمول به حساب می آید. البته که انجام 
چنین اقدامی حداقل یک مزیت بزرگ را 
با خود به همراه دارد: این رویکرد موجب 
می شود تا پیام ها صریح تر منتقل شوند و 
گفتگوها جدی تر باشند و نتایج مذاکرات نیز 
ملموس تر باشند. یک منبع نزدیک به جامه 
اطلاعاتی آمریکا می گوید که حضور ویلیام 
برنز در عربستان همچنین به تلاش ها جهت 
ترمیم روابط میان آمریکا و دولت عربستان 
نیز تا حد زیادی معطوف بود و سعی داشت 

تا این روابط را اندکی ترمیم کند.
سال گذشته، وقتی مشاور امنیت ملی دولت 
بایدن یعنی »جیک سالیوان« در سفر به 
عربستان به قضیه قتل جمال خاشقچی 
در دیدار با محمد بن سلمان اشاره کرد، وی 
)بن سلمان( به نحو عجیبی سر وی داد زد 
و عصبانیت خود را به این موضع سالیوان 
و دولت آمریکا علیه خود نشان داد. از آن 
زمان روابط دو طرف وخیم و وخیم تر شده 
و حتی اخیراً وال استریت ژورنال به دولت 
آمریکا توصیه کرده که امیدی به اجابت 
درخواستش از سوی دولت سعودی مبنی 

بر افزایش تولید نفت خود نداشته باشد.
برنز به اقصی نقاط خاورمیانه سفر 

کرده است
ملاقات ویلیام برنز با محمد بن سلمان، 
یکی از ملاقات های وی با رهبران شماری 
از کشورهای منطقه خاورمیانه نظیر رهبران 
قطر، امارات متحده عربی، و عمان بوده است 
)یک منبع نزدیک به نهادهای اطلاعاتی 
آمریکا این را گفته است. از طرفی، یک عضو 
ارشد یک اندیشکده آمریکایی نیز تأیید 
کرده که برنز به اقصی نقاط خاورمیانه سفر 
کرده است(. ملاقات ویلیام برنز با محمد بن 
زاید، ولیعهد امارات به نوعی انعکاسی از 
درخواست های وی از بن سلمان بوده است.

در این راستا مثلًا وی از بن زاید خواسته تا 
امارات از توسعه روابط با چین دوری کند. 
برنز به طور خاص به ایجاد یک پایگاه نظامی 
چینی در امارات متحده عربی اشاره کرده 
است. سال گذشته، دولت بایدن بر اساس 
برخی گزارش ها به امارات متحده عربی 
هشدار داد که چین در حال ساخت یک 
پایگاه نظامی در یکی از بنادر این کشور 

است و این مساله بدون تردید بر روابط 
واشینگتن با امارات تاثیرگذاری منفی 
خواهد داشت. در مورد عربستان سعودی 
نیز جامعه اطلاعاتی آمریکا ارزیابی کرده 
که این کشور با چین همکاری های نزدیکی 
را جهت تولید موشک های بالستیک بومی 
خود آغاز کرده است. مساله ای که در نوع 
خود خطرِ اوج گیری یک مسابقه تسلیحاتی 
قابل توجه در منطقه خاورمیانه را تا حد 
زیادی تقویت کرده است. یک فرد نزدیک 
به جامعه اطلاعاتی آمریکا می گوید: آنچه در 
این رابطه متفاوت است این نکته می باشد 
که سعودی ها اکنون به دنبال واردات 
موشک های کامل و تکمیل شده از چین 

هستند.
در این چهارچوب، بسیاری از ویلیام برنز و 
دولت بایدن به دلیل در پیش گرفتن لحنی 
دیپلماتیک و آرام در مواجهه با عربستان 
انتقاد می کنند. از سویی، بسیاری از دولت 
بایدن انتقاد می کنند که چرا اقدامات و 
فعالیت های دیپلماتیک را که باید به طور 
معمول توسط دستگاه سیاست خارجی 
آمریکا مدیریت شود، عملًا و در موضوعات 
مهم، به ویلیام برنز، رئیس سازمان سیا 
سپرده است. به عنوان مثال، سال گذشته 
و هم زمان با سقوط کابل به دست طالبان، 
بر اساس بسیاری از گزارش ها ویلیام برنز در 
خاورمیانه بود و در حال گفتگو و رایزنی با 
مقام های اسرائیل و تشکیلات خودگردان 
فلسطینی بود. برنز سپس به طور پنهانی 
به کابل سفر کرد و با عبدالغنی برادر یکی 
از رهبران برجسته طالبان دیدار کرد. هفته 
گذشته نیز ویلیام برنز با »ژائیر بولسونارو«، 
رئیس جمهور برزیل دیدار کرد و از وی 
درخواست کرد تا در انتخابات کشورش 

مداخله نکند.
تمجید یک مقام اطلاعاتی 
آمریکایی از کارهای دیپلماتیک 

سنگین ویلیام برنز
یک مقام اطلاعاتی آمریکایی نزدیک به 
دولت بایدن به پایگاه خبری اینترسپت 
می گوید: ویلیام برنز کارهای دیپلماتیک 
سنگین و فراوانی را انجام داده که حتی 
تصور آن ها نیز وحشتناک است. این مساله 
تا حد زیادی به معنای منفعل سازی وزارت 
خارجه در دولت بایدن است. امری که 
دیپلمات های آمریکایی را نیز تا حد زیادی 

دلسرد کرده است.
نگرانی ها در مورد نقش ویلیام برنز در 
دیپلماسی آمریکا و به حاشیه راندنِ 
وزارت خارجه این کشور حتی مورد 
توجه افراد شناخته شده ای در آمریکا 
نظیر »مایکل روبین«، مقام سابق 
پنتاگون و عضو ارشد اندیشکده »امریکن 
انترپرایز«، نیز قرار گرفته است. در این 
راستا، روبین در مقاله ای که به تازگی 
برای »واشینگتن اگزمینر« نوشته 
می گوید: متخصصان و مقام های ارشد 
اطلاعاتی آمریکا می توانند بدون هرگونه 
محدودیتی وارد حوزه موضوعات حساس 
سیاست خارجی و دیپلماسی آمریکا 
شوند. آن ها در این عرصه، نیازی به انجام 
مناظره و یا بحث در مورد موضوعات 
حساس سیاست خارجی ندارند. در این 
میان جالب است که دولت بایدن در 
شرایط فعلی، سفیری در عربستان ندارد، 
تنها ماه گذشته از نیت خود مبنی بر 
نامزد کردنِ »مایکل راتنی« جهت به 
عهده گرفتن سفارت آمریکا در عربستان 

خبر داده است.
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خاور میانه

وزیر انرژی عربستان گفت که کشورش و 
ــوص  ــران در خص ــا ای ــو ب ــان گفت وگ ــت خواه کوی
ــن  ــتند. عبدالعزیزب ــدره/آرش هس ــدان گازی ال می
سلمان، وزیر انرژی عربستان در کنفرانسی که 
در بحرین برگزار شد، گفت که کشورش قصد 
دارد تا اواخر سال ۲۰۲۶ و یا اوایل ۲۰۲۷ تولید 
ــکه در  ــون بش ــتر از ۱۳ میلی ــه بیش ــود را ب ــت خ نف

روز برساند.
وی تاکید کرد: کویت و عربستان خواهان گفت 
ــا  ــدره )آرش( ب ــدان گازی ال ــوص می ــو در خص وگ
ــرا منابعی که در آن جا وجود  ــران هستند زی ای

ــع مشترک دو کشور است. دارد مناف
عبدالعزیز بن سلمان گفت: ما خواهان گسترش 
ــنا،  ــزارش ایس ــه گ ــتیم. ب ــدان گازی هس ــن می ای
محمد ایرانی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در 
کویت اخیراً در اظهاراتی گفت که ایران آماده 
از سرگیری مذاکرات با کویت در خصوص میدان 

ــدره است. گازی ال
ــر  ــان، وزی ــر عبداللهی ــین امی ــه حس ــت ک وی گف
ــا احمد  ــران اخیراً در تماسی تلفنی ب خارجه ای
ــی خود در  ــای کویت ــاح، همت ناصر المحمد الصب

ــرد. ــی ک ــوص رایزن ــن خص همی

ــمی  ــخنگوی رس ــه س ــت ک ــن گف ــی همچنی ایران
وزارت خارجه ایران نیز اعلام کرد که کشورمان 

ــا کویت است. آماده ازسرگیری مذاکرات ب
سفیر کشورمان گفت که روابط دوجانبه ایران 
ــن فضای  ــن وضعیت است و ای و کویت در بهتری
مثبت زمینه را برای بحث و رایزنی در خصوص 
ــم  ــه راه حل فراه ــدره و رسیدن ب ــدان گازی ال می

می کند.
حسین  که  کرد  اعلام  همچنین  وی 
ــه  ــفری ب ــران س ــه ای ــر خارج ــان، وزی امیرعبداللهی
کویت خواهد داشت که امیدوارم موعد دقیق 

آن اعلام شود. وزارت امورخارجه عربستان اخیراً 
با انتشار بیانیه ای بار دیگر ادعاهای خود درباره 
ــدره را تکرار کرده و  میدان مشترک گازی آرش/ال
ــرز  ــن م ــرای تعیی ــران ب ــا ای ــو ب ــتار گفت وگ خواس
شرقی این منطقه شده بود. در این بیانیه ادعا 
ــران  ــت از ای ــراه کوی ــه هم ــاض ب ــه ری ــود ک شده ب
برای مذاکره درباره این موضوع دعوت کرده اما 
پاسخی از تهران دریافت نکرده اند. همچنین در 
این بیانیه ادعا شده بود که عربستان سعودی 
ــرای  ــدان گازی آرش را ب ــد می ــق دارن ــت ح و کوی

ــد. ــترش دهن ــود گس ــرداری خ بهره ب

در کنفرانس بحرین مطرح شد:
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